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mulighed for at deltage i de sociale begivenhe- 
der, få efteruddannelse og selvfølgelig også ha- 
ve en vis tryghed under sygdomsperioder, så- 
dan som andre befolkningsgrupper har. 

Jeg ser derfor også dette som en ligestilling 
og ikke som, at man sætter landbruget helt ud i 
et hjørne for sig selv. Det er at give rimelige vil- 
kår til folk, der nu har valgt det erhverv, og det 
er vi helt med på. 

Ole Vig Jensen (RV): 
Det Radikale Venstre har været og var stærkt 

engageret allerede i etableringen af denne vi- 
karordning for landbrugserhvervet, og det har 
aldrig været vores opfattelse, at ordningen 
skulle tidsbegrænses. Tværtimod mener jeg, at 
vi har været med til at værne om ordningen i 
den periode, hvor den nu har virket -  og virket 
på en god måde. Vi støtter intentionerne i det 
lovforslag, der er fremsat, som dels sikrer en 
fortsættelse af ordningen, dels nu også giver 
foreningerne et medansvar, når det gælder fi- 
nansieringen af uddannelsen af vikarer. Det sy- 
nes jeg faktisk er ganske fornuftigt. 

Endelig er der en, skal vi kalde det behersket 
begrænsning af de samlede midler, fordi der nu 
findes muligheder inden for sygedagpengeord- 
ningen, selv om man kan sige, at den finansi- 
erer landbrugets folk jo selv som en frivillig 
ordning. 

Der er for os ingen tvivl om, at vikarordnin- 
gen er yderst værdifuld for erhvervet, og den er 
selvfølgelig især værdifuld på en række af de 
ejendomme, hvor der kun er én arbejdsplads. 
Det giver en god tryghed i dagligdagen, som, 
tror jeg, er meget mere værd, end mange uden 
for landbruget er opmærksomme på. Så det er 
godt, at lovforslaget nu ligger her, og at vi for- 
håbentlig kan få vedtaget det ganske hurtigt. 

Lysholm Christensen (KRF): 
Jeg skal straks hilse lovforslaget velkommen. 

Det er glædeligt at se den udvikling, der er sket 
for denne vikarordning, en ordning, som har le- 
vet i nogen usikkerhed et stykke tid både med 
hensyn til, hvor længe den skulle virke, og med 
hensyn til den økonomiske ramme. Derfor er 
det glædeligt, at der nu ser ud til at blive skabt 
sikkerhed for, hvordan den skal virke fremover. 

Vi var glade for sidste år at kunne medvirke 
til den 1-årige forlængelse, som Socialdemo- 
kratiet tog initiativ til, og nu er glæden da selv- 

følgelig ikke mindre, når vi ser, at ministeren ta- 
ger initiativ til en tidsubegrænset forlængelse, 
så det vil vi gerne kvittere for. 

Allerede i forbindelse med finanslovfor- 
handlingerne i efteråret 1990 meldte vi fra Kri- 
steligt Folkepartis side, at vi ikke kunne med- 
virke til besparelser på denne vikarordning, og 
derfor undrer vi os måske en lille smule over, at 
ministeren ikke har taget kontakt under lovfor- 
slagets udarbejdelse. 

Ordningen er jo ganske fin på to områder. 
For det første sikrer den landmanden en lige- 
stilling med andre befolkningsgrupper under 
sygdom; man er sikker på at kunne få kvalifice- 
ret hjælp, når man bliver syg. Det er jo ikke en 
opgave, som enhver kan påtage sig i vore dage; 
der skal kvalificeret arbejdskraft til at passe en 
besætning, ikke blot med den mekanisering, 
der er i landbruget i dag, men også med hensyn 
til at give den rigtige fodring og pleje til dyrene. 
Så det er fint, at vi har kvalificerede folk, der 
kan lønnes over ordningen i disse tilfælde. 

Det andet område er assistance, når man skal 
på efteruddannelse, og det ser vi også som no- 
get meget værdifuldt; det har relation til selve 
landmandens uddannelse og vedligeholdelsen 
af hans uddannelse, men der er også et miljø- 
aspekt i det. Jeg tror, det er vigtigt, hvis vi skal 
få løst landbrugets miljøproblemer, at land- 
mændene har mulighed for at komme på kur- 
sus og få indblik i de nye resultater, der er på 
dette område. 

Jo, familiebruget er virkelig afhængigt af 
kvalificeret hjælp, også således, at dyrene kan 
sikres den nødvendige pleje. Der er altså også 
et dyreetisk problem i det her, der bliver løst. 

Vi mangler et par småting i lovforslaget; det 
skal jeg ikke lægge skjul på. Der står ikke noget 
om assistance i tilfælde af børns sygdom. Der er 
en anden ting, der er røget ud, og det er tilskud 
til efteruddannelse af vikarfordelerne. Det sid- 
ste er en lille ting; det er et meget beskedent be- 
løb, der ligger her. 

Der er altså et par mangler, som vi vil overve- 
je om vi skal tage initiativ til at få ind i lovfor- 
slaget, men i hovedsigtet er vi yderst tilfredse, 
som forslaget foreligger. 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
Endnu en gang tak til ordførerne for en vel- 

villig modtagelse af forslaget. 


